Sequentia admodum obscura sunt facta nimia Excerptoris brevitate: in quibus vel emendandis vel explicandis opera frustra impenditur. Sed illud saltem moneo, post σφόδρα linea 6. scribendum esse addito articulo: τὸ ἕαρ ὡς τὰ πολλὰ γίνεται ψυχρόν.

## CAP. IV.

Sect. 1. Ἥλιος — μὴ κανματίας] Vegetius 5, 11. Sol quoque exoriens vel diem condens interest utrum aequalibus gaudeat radiis, an obiecta nube varietur, utrum solido splendore fulgidus, an ventis urgentibus igneus, neve pallidus, vel pluvia sit impendente maculosus. quem locum Vincentius ubi excerptis in Speculi Doctrinalis libro XII. posuit: exoriens candens — nube rutillet (rutiletur membrana Dresdensis perantiqua) — solito — urgentibus — nive pallidus. quod postremum Dresd. quoque superscriptum habet, in ceteris quoque omnibus consentiens hic et alibi fere cum Vincentio, quem nullus interpretum auxilio advocavit.

Sect. 7. καὶ τὰ ἄνευ ὕδατος ὑπ' ἀνέμων διαλυθῆ] Quanquam in hoc signo nihil intelligo, ut in multis aliis, neque κανματα hiemis capio, structura tamen verborum postulare videtur, ut τὰ mutetur in ταῦτα. Quod sequitur, εἰς ἔβδομον μῆνα ἀμφοτέρων ἀριθμουμένων, pertinet ad utrumque aequinoctium, quo dividitur annus in duas partes, quarum utraque septimum mensem lunarem dimidiatum comprehendit.

Sect. 8. Τοῖς δ' ἄστροις εἰσθεὶν ὡς ἐπιτοπολὺ σημαίνειν — οὐκ ἐπ' αὐταῖς, ἀλλ' ἢ πρὸ αὐτῶν ἢ ὕστερον μικρῶ]

Haec scriptura minus integra eoque obscurior est. Similis est locus Aristotelis Probl. 26, 33, qui lucis aliquantum nostro affundit: *Αὐτὸ τί ἐπὶ κυνὶ νότος πνεῖ τοῖς ἄστροις δυομένοις ἢ ἐπιτέλλουσιν· οὐχ ἤκιστα δὲ ἐπὶ τούτῳ.* — ἐπεὶ δὲ εἴδηται μάλιστα ἐκ τῶν ἐναντίων εἰς τὰ ἐναντία μεταβάλλειν, πρὸ κυνὸς δὲ οἱ πρόδρομοι πνέουσιν ὄντες βορέαι, εἰκότως μετὰ κύνα νότος πνεῖ· ἐπειδὴ ἐπισημαίνει μὲν, ἐπιτέλλουσι δὲ τοῖς ἄστροις· τὸ δὲ ἐπισημαίνειν ἐστὶ μεταβολὴν τοῦ ἀέρος ποιεῖν. Qui locus ipse minus integer emendatione indiget, quam praestabit comparata versio antiqua et Th. Gazae. Ita vero illa: *Propter quid in cane auster flat? Aut quia in omnibus quidem significat stellis occidentibus aut orientibus, non minus autem in hac tamen.* — *Quoniam autem consuetum maxime ex contrariis in contraria permutare, ante canem autem praecursores sunt existentes boreae, convenienter post canem auster flat. Quoniam autem significat quidem orientibus stellis; supersignificare autem est mutationem aeris facere.* Th. Gaza vero sic vertit: *cur auster canicula oriente moveatur, idque lege naturae certissima fieri soleat? An propterea, quod regio inferior orbis sole scilicet remoto minus calida est? Itaque vapor inde large emigrat, et multi profecto austri spirarent, nisi anniversarii prohiberent. An omnibus astris tum orientibus tum occidentibus aer soleat permutari, sed cane praecipue, quod quidem flatibus latissime constat, qui eius ortu et post ortum sequuntur.* — *post eum auster spirat; quandoquidem assignari necesse est, idque austris fieri orientibus.* [Error est editionum omnium, quas inspexi, austris, ubi astris scribi debet.] *Huic autem verbo, cum assignari dicimus, subiecta notio est, aerem insigniter commoveri; et quidem mutari flatuum omnia genera in ventos adversos aut dextros solent.* Is igitur cum problemate hoc coniunxit antecedens 12. multo brevius, quod idem argumentum tractat. Versio antiqua hoc tantum mutat, quod ab initio problematis 33. post verba ὁ νότος πνεῖ statim subiicit pauca, quae in vulgata scriptura ad redintegrandum sensum desiderantur. Facit cum ea codex Parisiensis, qui verba haec apposuit: *ἢ ὅτι ἐπὶ πᾶσι μὲν σημαίνει τοῖς ἄστροις δυομένοις ἢ ἐπιτέλλουσιν, οὐχ ἤκιστα δὲ ἐπὶ τούτῳ; δῆλον δὲ, ὅτι πνεύματα μάλιστα ἐπὶ τούτῳ καὶ μετ' αὐτόν.* — Sed in eo diversus abit Gaza a codice et antiqua versione, quod vertit verba: *ἐπειδὴ ἐπισημαίνειν ἀναγκαῖόν μὲν ἐστίν, ἐπιτέλλουσι δὲ τοῖς ἄστροις.* Ita sane

sensus et structura laborans aliquo modo fulcitur, nescio tamen, an ἀναγκαῖον potius scriptum olim fuerit quam εἰδίσται aut simile verbum. Scriptura a vetere interprete expressa, ἐπεὶ δὲ ἐπισημαίνει μὲν ἐπιτέλλουσι τοῖς ἄστροις, mihi potior videtur hactenus, si ommissa particula δὲ post ἐπιτέλλουσι scribimus: ἐπειδὴ ἐπισημαίνει μὲν ἐπιτέλλουσι τοῖς ἄστροις, τὸ δ' ἐπισημαίνειν et cetera. Columella 11, 2, 5. *Pridie Cal. Februar. eorum quae supra sunt siderum occusus tempestatem facit, interdum tantummodo significat.* ubi quaedam de usu vocabulorum ἐπισημασία et ἐπισημαίνειν annotavi. Plinius 18. sect. 64. *a bruma in Favonium Caesari nobilia sidera significant.* ubi verbi usum Harduinus explicuit post Salmasium Exercit. p. 516. Geoponica 7, 10. de temporibus anni, quibus vinum perverti solet, post nominata, Πλειάδων δύσιν, τροπὰς χειμερινὰς καὶ θερινὰς, τὰ ὑπὸ κύμα καύματα, addunt καὶ καθόλου περὶ πάσας τὰς ἐπισημασίας. ubi Burgundio eumque secutus Petrus Crescentius vertit *ventos annales*, cum *astrorum omnium ortus et occasus* deberet. Ad postrema loci nostri verba pertinet Plinius 18. c. 25. initio: *Accedit confessa rerum obscuritas, nunc praecurrente nec paucis diebus tempestatum significatu, quod προχειμύζειν Graeci vocant, nunc post veniente, quod ἐπιχειμύζειν, et plerumque alias citius alias tardius coeli effectum ad terram decido; unde vulgo serenitate reddita confectum sidus audimus.* Festus: *Praesiderare dicitur, cum maturius hiberna tempestas movetur, quasi ante sideris tempus.* Itaque ἐπιχειμύζειν recte postsiderare dixeris, monente Scaligero. μεταχειμύσειν dixit Vegetius de re militari 4. c. 46. ubi est: *Aut enim circa diem statum aut ante vel postea tempestates fieri compertum est. Unde praecedentes προχειμύσειν, nascentes die solenni ἐπιχειμύσειν, subsequentes μεταχειμύσειν graeco vocabulo nuncupaverunt. ἀποχειμύζειν dicitur de tempestate et vento desaevente et desinente.* Aristot. Probl. 26, 32. ὅταν ἀποχειμύση, εὐδία εἰώθε γίνεσθαι. Ex hac disputatione sequitur, in Theophrasti loco, quem tractamus, deesse initio orationis praepositionem: itaque scribendum censeo: Ἐπὶ δὲ τοῖς ἄστροις δυομένοις ἢ ἀνατέλλουσι εἰώθεν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ σημαίνειν καὶ et cel. Quoniam verba ortum et occasum significantia facile a lectore graeco intelligi potuerunt. Sequens οὐκ ἐπ' αὐταῖς satis etiam defectum monstrat prioris membri.

## AD EXCERPTA DE LASSITVDINE.

Cum haec fragmenta pleraque extent inter problemata Aristotelica, cetera vero tam lacera sint et obscura, ut sensus eorum divinando indagari vix possit, nolui versionem Furlani repetere operamve emendandae impendere. Possunt enim haec emendatiora legere, qui disciplinae huius cognoscendae cupidi sunt, inter opera Aristotelis, commentariis virorum doctorum illustrata. Equidem hic varietatem scripturae tantum persequar in Theophrasti variis Excerptis aut in Aristotelis Codicibus et versione antiqua repertam, atque obiter editionis meae vitia aliquot emendabo.